
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019

Edição 1.522
08 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.522ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 710/2018

DATA: 27/12/2018

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 777.016,67 (setecentos e setenta e sete mil e dezesseis 

reais e sessenta e sete centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.289 de 
14 de dezembro de 2017.
 

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 777.016,67 (setecentos e setenta e sete mil e 
dezesseis reais e sessenta e sete centavos).

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.36.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
000440 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 6.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
000450 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 2.000,00

  04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001   DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0014   CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PA-
SEP   
3.3.90.47.00.00   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBU-
TIVAS   
000710 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 8.000,00

  05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
 05.001  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
 12.361.2080.2019  ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
 3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000990 000104  Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica  ................................................................... R$ 1.216,01

  05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
 05.001  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
 12.361.2080.2019  ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
 3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
001110 000104  Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica  ................................................................... R$ 5.000,00

  05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
 05.002  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
 12.361.2080.2023  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
 3.3.90.33.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
001360 000104  Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica  ............................................................... R$ 550.000,00

  05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
 05.002  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
 12.361.2080.2024  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   



3 TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.522ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001550 000104  Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica  ............................................................... R$ 178.800,66

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2070.2048  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
 3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
003105 000494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde  ................................................... R$ 5.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2070.2048  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
 3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
003110 000495  Atenção Básica  ............................................
............................................................................ R$ 3.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2070.2048  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
003190 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%)  .................................................................... R$ 2.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2070.2048  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
003195 000494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde  ................................................... R$ 2.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   
 08.003  FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
 10.302.2070.2051  AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
 3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003465 000494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde  ................................................... R$ 1.000,00

  09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 09.001  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.244.2090.2060  GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
004040 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 1.000,00

  09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 09.002  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.244.2090.2066  GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
004320 000815  IGD - Bolsa Família  .....................................
............................................................................ R$ 2.000,00

  09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 09.002  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.244.2090.2067  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
004400 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 6.000,00

  11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
 11.001  DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   

 20.606.2160.2082  MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
005540 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 1.000,00

  12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
 12.001  DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
 18.541.2170.2086  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRE-
SERVAÇÃO AMBIENTAL   
 3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005730 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 2.000,00

  14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
 14.003  DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
 15.451.2100.2098  MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
006210 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 1.000,00
   
TOTAL..................................................................R$ 777.016,67

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000360 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 28.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.90.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000370 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 12.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.90.16.00.00   OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
000380 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 30.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.91.13.00.00   OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000390 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 21.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007   ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.14.00.00   DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
000400 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 7.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.002   DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.2050.2008   ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS   



4 TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.522ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.90.11.00.00   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000470 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 21.000,00

  03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.002   DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   
09.271.3050.2009   BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS   
3.1.90.05.00.00   OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 
DO SERVIDOR OU DO MILITAR   
000540 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 29.000,00

  04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
 04.002  DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E 
PROTOLOCO   
 04.123.2060.2016  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEI-
TA, FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
 3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000800 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 5.000,00

  04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
 04.003  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
 04.123.2060.2017  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTA-
BILIDADE   
 3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000880 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 6.000,00

  05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
 05.002  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
 12.361.2080.2024  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL   
 3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
001570 000104  Demais Impostos Vinculados à Educação Bá-
sica  ................................................................... R$ 5.000,00

  07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancela-
mento  
 07.001  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
 27.812.2140.2042  MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002620 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 15.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2000.2044  PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL DE SAÚDE -   
 3.3.72.39.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
002820 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%)  .................................................................... R$ 2.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2070.2045  AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - PAB VARIÁVEL   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002840 000495  Atenção Básica  ...........................................
............................................................................. R$ 3.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.002  FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
 10.301.2070.2048  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003050 000303  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%)  ................................................................ R$ 253.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.003  FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E   
 10.302.2070.2051  AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003350 000496  Atenção de Média e Alta Complexidade Am-
bulatorial e Hospitalar  ........................................ R$ 7.000,00

  08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
 08.003  FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
 10.302.2070.2051  AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCI-
COSOCIAL - CAPS   
 3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003470 000496  Atenção de Média e Alta Complexidade Am-
bulatorial e Hospitalar  ........................................ R$ 1.000,00

  09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
 09.001  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.244.2090.2060  GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
 3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003990 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 16.000,00

  09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
 09.001  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.244.2090.2062  MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
004100 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 63.016,67

  09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
 09.002  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.244.2090.2066  GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
 3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
004350 000815  IGD - Bolsa Família  .....................................
............................................................................ R$ 2.000,00

  10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
 10.001  DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
 26.782.2100.2077  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODO-
VIÁRIO MUNICIPAL   
 3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004950 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
......................................................................... R$ 110.000,00

  10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
 10.002  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
 15.452.2100.2079  MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
005180 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 40.000,00

  11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
 11.001  DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
 20.606.2160.2082  MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
 3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005480 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 25.000,00

  13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
 13.001  DEPARTAMENTO DE TURISMO   
 23.695.2130.1088  OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA   
 4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   
005820 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 6.000,00



5 TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.522ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

  13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
 13.001  DEPARTAMENTO DE TURISMO   
 23.695.2130.2089  MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
 3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
005870 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 10.000,00

  13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
 13.001  DEPARTAMENTO DE TURISMO   
 23.695.2130.2089  MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
 3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
005900 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 9.000,00

  13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
 13.002  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO   
 23.695.2130.2090  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUN-
DO DE TURISMO   
 4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005970 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 5.000,00

  14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
 14.001  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGI-
CO E CAPTAÇÃO DE   
 04.121.2100.2091  MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRA-
TÉGICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
005980 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 20.000,00

  14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancela-
mento  
 14.003  DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
 15.451.2100.2098  MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
 3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
006180 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
............................................................................. R$ 8.000,00

  15 SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
 15.001  DEPARTAMENTO DE CULTURA   
 13.392.2150.2101  MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DE-
PARTAMENTO DE CULTURA   
 3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
006270 000000  Recursos Ordinários (Livres)  ......................
........................................................................... R$ 18.000,00
 
TOTAL.................................................................R$ 777.016,67

 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 27 de 
dezembro de 2018.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

DECRETO Nº 17/2019

Designa servidores para comporem comissão a que se refere e 
menciona outras providências. 

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 

inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 10734/2018;

DECRETA

 Art. 1º.  Ficam designados os servidores a seguir men-
cionados, para comporem Comissão Especial para realizar estu-
do técnico, conforme parecer emitido pela Procuradoria Geral do 
Município de fls. 02, verso, referente a aquisição e instalação de 
equipamentos de transmissão de dados:

I-	 Paulo	Ariel	Pechefist;
II-	 Selmo	Andrei	Bobato;
III-	 Leonardo	Rodrigo	Hekavei;

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 18/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adalberto Lopes dos 
Santos 

Operador de Máquinas Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

01/03/2019 a 30/03/2019 2017/2018 

Alana Elizabet Iaciuk 
Schirlo 

Aux. De Serviços 
Gerais Fem. 

Sec. de Assistência 
Social 

11/03/2019 a 25/03/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Alexandre Guimarães 
Dias 

Conselheiro Tutelar CMDCA 04/02/2019 a 04/03/2019 2018/2019 

Angelo Domingos da 
Luz 

Enfermeiro Sec. de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2016/2017 

Anor Garcia Leal Operador de Máquinas Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

15/01/2019 a 29/01/2019 
(15 dias finais) 

2017/2018 

Augusto Reinoldo 
Zilch 

Operador de Moto-
Niveladora 

Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

28/01/2019 a 26/03/2019 2018/2019 

Carlito Malavski Operador de Máquinas Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

01/02/2019 a 02/03/2019 2017/2018 

Claudia Regina 
Gaiovicz 

Assistente Social Sec. de Assistência 
Social 

14/01/2019 a 28/01/2019 
(15 diais iniciais) 

2017/2018 

Demetrio Juarez 
Parhut 

Agente Operacional 
Masculino 

Sec. de Saúde 21/01/2019 a 19/02/2019 2017/2018 

Elaine Aparecida 
Kempe Sochodolak 

Sec. de Administração Agente de Segurança 
Municipal 

21/01/2019 a 19/02/2019 2017/2018 

Eliane Muzeka Gerente do Depto de 
Cultura 

Sec. de Cultura 01/02/2019 a 23/02/2019 2016/2017 

Jane Diniz Poli Diretor do Depto de 
Habitação 

Sec. de Planejamento 
e Obras 

14/01/2019 a 01/02/2019 
(19 dias finais) 

2017/2018 

João Carlos Bini Sec. Industria e 
Comércio 

Sec. de Ind. e 
Comércio 

11/02/2019 a 25/02/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Luciana Mehl Psicóloga Sec. de Assistência 
Social 

18/02/2019 a 14/03/2019 
(15 diais finais) 

2017/2018 

Luis Cesar Sanches 
Filho 

Sec. de Transportes e 
Infraestrutura 

Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

17/01/2019 a 31/01/2019 
(15 dias iniciais) 

2018/2019 

Madalena Balicki de 
Frias 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Sec. de Saúde 14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019 

Magda Garcia de 
Quadros 

Enfermeira Sec. de Saúde 28/01/2019 a 11/02/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Marcio Luiz Smaha Agente de Máquinas e 
Veículos 

Sec. de Saúde 15/02/2019 a 16/03/2019 2016/2017 

Maria Inez Bobrivetz Agente Administrativo Sec. de Agricultura 14/01/2019 a 12/02/2019 2017/2018 

Maria Rosangela 
Gaiocha 

Aux. De Serviços 
Gerais Fem. 

Sec. de Industria e 
Comércio 

18/02/2019 a 04/03/2019 
(15 dias finais) 

2016/2017 

Nelson Tlumaski Aux. De Serviços 
Gerais Masc. 

Sec. de Meio 
Ambiente 

14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019 

Neonilia Novossad 
Volovitz 

Técnico em 
Enfermagem 

Sec. de Saúde 01/02/2019 a 02/03/2019 2017/2018 

Patricia Fernanda 
Roiek 

Desenhista Técnico Sec. de Planejamento 
e Obras 

16/01/2019 a 30/01/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Pedro Krauczuk Mecânico Geral Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

04/02/2019 a 05/03/2019 2017/2018 

Pedro Oleszuk Aux. De Serviços 
Gerais Masc. 

Sec. de Esportes 14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019 

Roseli Borsuk 
Sydorko 

Aux. De Serviços 
Gerais Fem. 

Sec. de Saúde 07/01/2019 a 05/02/2019 2017/2018 

Rubens Turra Técnico Agrícola Sec. de Agricultura 14/01/2019 a 12/02/2019 2016/2017 

Sidnei Kuchla Aux. De Serviços 
Gerais Masc. 

Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

17/01/2019 a 31/01/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Solange Kuchla 
Beledeli 

Enfermeira Sec. de Saúde 14/01/2019 a 31/01/2019 
(18 dias iniciais) 

2017/2018 

Thiago Marcel 
Bobato 

Enfermeiro Sec. de Saúde 11/02/2019 a 02/03/2019 
(20 dias iniciais) 

2017/2018 

Valdeci Gonçalves Eletricista Encanador Sec. de Planejamento 
e Obras 

11/01/2019 a 09/02/2019 2018/2019 

Valdir Jorge Fabrim Motorista Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

07/01/2019 a 05/02/2019 2016/2017 

 



6 TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.522ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adalberto Lopes dos 
Santos 

Operador de Máquinas Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

01/03/2019 a 30/03/2019 2017/2018 

Alana Elizabet Iaciuk 
Schirlo 

Aux. De Serviços 
Gerais Fem. 

Sec. de Assistência 
Social 

11/03/2019 a 25/03/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Alexandre Guimarães 
Dias 

Conselheiro Tutelar CMDCA 04/02/2019 a 04/03/2019 2018/2019 

Angelo Domingos da 
Luz 

Enfermeiro Sec. de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2016/2017 

Anor Garcia Leal Operador de Máquinas Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

15/01/2019 a 29/01/2019 
(15 dias finais) 

2017/2018 

Augusto Reinoldo 
Zilch 

Operador de Moto-
Niveladora 

Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

28/01/2019 a 26/03/2019 2018/2019 

Carlito Malavski Operador de Máquinas Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

01/02/2019 a 02/03/2019 2017/2018 

Claudia Regina 
Gaiovicz 

Assistente Social Sec. de Assistência 
Social 

14/01/2019 a 28/01/2019 
(15 diais iniciais) 

2017/2018 

Demetrio Juarez 
Parhut 

Agente Operacional 
Masculino 

Sec. de Saúde 21/01/2019 a 19/02/2019 2017/2018 

Elaine Aparecida 
Kempe Sochodolak 

Sec. de Administração Agente de Segurança 
Municipal 

21/01/2019 a 19/02/2019 2017/2018 

Eliane Muzeka Gerente do Depto de 
Cultura 

Sec. de Cultura 01/02/2019 a 23/02/2019 2016/2017 

Jane Diniz Poli Diretor do Depto de 
Habitação 

Sec. de Planejamento 
e Obras 

14/01/2019 a 01/02/2019 
(19 dias finais) 

2017/2018 

João Carlos Bini Sec. Industria e 
Comércio 

Sec. de Ind. e 
Comércio 

11/02/2019 a 25/02/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Luciana Mehl Psicóloga Sec. de Assistência 
Social 

18/02/2019 a 14/03/2019 
(15 diais finais) 

2017/2018 

Luis Cesar Sanches 
Filho 

Sec. de Transportes e 
Infraestrutura 

Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

17/01/2019 a 31/01/2019 
(15 dias iniciais) 

2018/2019 

Madalena Balicki de 
Frias 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Sec. de Saúde 14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019 

Magda Garcia de 
Quadros 

Enfermeira Sec. de Saúde 28/01/2019 a 11/02/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Marcio Luiz Smaha Agente de Máquinas e 
Veículos 

Sec. de Saúde 15/02/2019 a 16/03/2019 2016/2017 

Maria Inez Bobrivetz Agente Administrativo Sec. de Agricultura 14/01/2019 a 12/02/2019 2017/2018 

Maria Rosangela 
Gaiocha 

Aux. De Serviços 
Gerais Fem. 

Sec. de Industria e 
Comércio 

18/02/2019 a 04/03/2019 
(15 dias finais) 

2016/2017 

Nelson Tlumaski Aux. De Serviços 
Gerais Masc. 

Sec. de Meio 
Ambiente 

14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019 

Neonilia Novossad 
Volovitz 

Técnico em 
Enfermagem 

Sec. de Saúde 01/02/2019 a 02/03/2019 2017/2018 

Patricia Fernanda 
Roiek 

Desenhista Técnico Sec. de Planejamento 
e Obras 

16/01/2019 a 30/01/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Pedro Krauczuk Mecânico Geral Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

04/02/2019 a 05/03/2019 2017/2018 

Pedro Oleszuk Aux. De Serviços 
Gerais Masc. 

Sec. de Esportes 14/01/2019 a 12/02/2019 2018/2019 

Roseli Borsuk 
Sydorko 

Aux. De Serviços 
Gerais Fem. 

Sec. de Saúde 07/01/2019 a 05/02/2019 2017/2018 

Rubens Turra Técnico Agrícola Sec. de Agricultura 14/01/2019 a 12/02/2019 2016/2017 

Sidnei Kuchla Aux. De Serviços 
Gerais Masc. 

Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

17/01/2019 a 31/01/2019 
(15 dias iniciais) 

2017/2018 

Solange Kuchla 
Beledeli 

Enfermeira Sec. de Saúde 14/01/2019 a 31/01/2019 
(18 dias iniciais) 

2017/2018 

Thiago Marcel 
Bobato 

Enfermeiro Sec. de Saúde 11/02/2019 a 02/03/2019 
(20 dias iniciais) 

2017/2018 

Valdeci Gonçalves Eletricista Encanador Sec. de Planejamento 
e Obras 

11/01/2019 a 09/02/2019 2018/2019 

Valdir Jorge Fabrim Motorista Sec. de Transp. e 
Infraestrutura 

07/01/2019 a 05/02/2019 2016/2017 

 
 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 19/2019

Altera redação do Decreto que menciona e dá outras providên-
cias.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e, conforme o Protocolo nº. 
246/2019;

DECRETA

 Art. 1º.  O artigo 2º do Decreto nº 12, de 11 de janeiro de 
2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos ser-
vidores Daniel Gustavo Welter Finger, Nilceu José Zaroski 
e Marisa Lenart Pastuch, a qual terá o prazo de trinta (30) 
dias, a partir da data da publicação deste Decreto, para 
concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administra-
ção Superior”.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 008/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 212/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Designar o servidor José Adilson dos Santos, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor Manutenção Urbana e 
Rural, para responder pela Secretaria Municipal de Transporte e Infra-
estrutura, no período de 17/01/2019 a 31/01/2019, cabendo-lhe ela-

borar, assinar documentos e realizar as demais atividades pertinentes 
ao cargo.

 Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Secretaria Municipal de Administração, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 009/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e conforme o protocolado sob 
nº 237/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Suspender a pedido, a partir de 17 de janeiro 
de 2019, o período de férias concedidas ao servidor Dinei Luiz 
Pontarolo, ocupante do cargo provimento efetivo de Operador de 
Máquinas, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 10/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e conforme o protocolado sob 
nº 237/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Suspender a pedido, a partir de 18 de janeiro 
de 2019, o período de férias concedidas ao servidor Ederson Ro-
berto Lopes, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais - masculino, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

 Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



7 TERÇA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.522ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONCURSO PÚBLICO 
CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 01/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso para Emprego Público – Edital nº 002/2014, pelo Decre-
to nº 066/2015 de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, o candida-
to abaixo relacionado, aprovado no referido concurso, para com-
parecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 22/01/2019, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, 
para apresentar a documentação para nomeação, devendo apre-
sentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos docu-
mentos necessários.

CARGO: Agente Comunitário de Saúde – ESF Ronda
Classificação	 INSCR	 	 NOME	DO	CANDIDATO
6  19900313 Marli Aparecida de Oliveira  
    Dziubatei

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
002/2014.

Prudentópolis, 15 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 006/2019

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - NOMEAR Ayra Grande de Moura Cordeiro, 
portadora da Cédula de Identidade sob nº 9.193.192-3/PR e CPF 
nº 065.142.849-14, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CC-2.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
com efeitos retroativos à data de 1º de Janeiro de 2019.

Gabinete da Presidência, em 15 de Janeiro de 2019.

Vereador Jaison Kuhn
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 007/2019

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - Designar as funcionárias abaixo relacionadas, 
sob a Presidência da primeira, a contar de 16 de Janeiro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019, para comporem a Comissão de 
Licitação, encarregada de proceder a abertura e julgamento dos 
processos licitatórios da Câmara Municipal de Prudentópolis, sob 
o parecer do Advogado desta Casa de Leis, para homologação do 
Presidente da Câmara Municipal.

Presidente:
Ayra Grande de Moura Cordeiro

Membros:
Sandra Maria Skoropada
Liliane Lava

 Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão gratuitos e con-
siderados relevantes serviços ao Município.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
com efeitos retroativos à data de 1º de Janeiro de 2019, revoga-
das as disposições em contrário.
   

Gabinete da Presidência, em 15 de Janeiro de 2019.

Vereador Jaison Kuhn
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-01-15T17:03:43-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




